परन्तु उसका वंशज अजयदेव और उसका पुत्र अन्नोराज इन आक्रमणकारियों को मार भगाने में सफल रहे। अन्नोराज का छोटा पुत्र विग्रहराज (बीसलदेव) चतुर्थ था। देहली के अशोक स्तम्भ (जिसको फिरोजशाह की लाट कहते हैं) इसका वि.सं.1220 /1163 ई. का एक लेख खुदा है। जिससे ज्ञात होता है कि इसने आर्योवत मुस्लिम सेनाओं को पराजित किया था।<sup>96</sup>

इस समय तक तो मुसलमानों के पैर नहीं जमे और वो लुट मार कर लौटते रहे परन्तु इसके बाद मुहम्मद गौरी के आक्रमण शुरू हुए। पहली बार मारवाड़ में नाडोल पर मुहम्मद गौरी का हमला हुआ। परन्तु उसमें उसको सफलता नहीं

1250 में मारा गया था, तब उसकी संतान का इस घटना से 35 वर्ष पूर्व मारवाड़ में आना कैसे सम्भव हो सकता है। कर्नल टॉड ने अपने ऐनाल्स एंड एक्टिविटीज ऑफ राजस्थान नामक इतिहास में सीहाजी के कन्नोज छोडकर, मारवाड़ में आने का समय वि.सं.1268/1212 ई.लिखा है।<sup>100</sup> जनरल कनिघम इस घटना को वि.सं.1283/ ई.सं.1226 में होना मानते है।<sup>101</sup>

जबकि पंडित विश्वेश्वर नाथ रेड के अनुसार इतिहास प्रसिद्ध राठौर-नरेश जयचन्द्र के मुहम्मद गौरी के हमले मारे जाने भी कनौज के आस-पास का प्रदेश उसके पुत्र हरीशचन्द्र के अधिकार में ही रहा।